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Temat tiggeri i barnkulturen

Jag har inom forskningsprojektet ”Förskolans möte med ’tiggare’. Social utsatthet som en pedagogisk 
och etisk fråga” försökt hitta berättelser på temat tiggeri i barnkulturen. Det jag funnit är fem  
barnböcker och en teaterpjäs där mötet med tiggeri/social utsatthet är en central del av handlingen.

Det visade sig inom forskningsprojektet att barnböcker fick en stor betydelse när det gäller att 
närma sig ämnet, som ofta upplevs som känsligt och kontroversiellt, i förskolan. Jag vill därför tipsa 
om de böcker jag hittat.

Jag ger också tips på andra barnböcker som tar upp temat ekonomisk ojämlikhet och ekonomisk 
knapphet, samt böcker och andra kunskapskällor som handlar om tiggeri och/eller romer i Sverige. 
Detta kan fungera som en bra barngrund för den som vill ha mer kunskap om ämnet.

//Klara Dolk,
2023-12-14
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Exempel på illustrationer från mötet mellan barnet och 
personen som ber om pengar i fyra bilderböckerna:











Dessa två bilderböcker använde jag som stimulimaterial, dvs underlag för diskussion, i de 
fokusgruppsintervjuer jag gjorde med pedagoger på olika förskolor. I dessa båda finns en liknande
tematik: en flickas relation till en kvinna som ber om pengar utanför en matvaruaffär. Det är barnet
som ser människan som sitter där, vilket inte föräldrarna gör, och det är barnet som funderar på
orättvisorna det ser och som är aktiv i att hitta lösningar. Böckerna tar emellertid också upp lite olika
problematiker, såsom att den som tigger blir tillsagd av polisen att flytta sitt tältläger (Vi letar skatt) 
och att kvinnan har en dotter kvar i hemlandet som kommer fira sin födelsedag utan sin mamma och
utan presenter (Annalisa och födelsedagspresenten).



Den här är en kapitelbok som riktar sig till lite äldre barn (passar kanske 5-10 år). Den har en 
annorlunda ingång än de andra böckerna, då den är skriven ur perspektivet från de barn som lämnas 
kvar i hemlandet när föräldrarna åker till Sverige för att ”plocka jordgubbar”, dvs tigga. Barnen kallas 
”jordgubbsbarn” och får klara sig i månader utan sina föräldrar med hjälp av andra vuxna 
närstående. Det är en jättefin bok att läsa, med eller utan barn.



Katarina Taikons självbiografiska böcker handlar om den romska flickan Katitzis uppväxt i Sverige på 
1900-talet – en uppväxt fylld av äventyr, glädje, sorg och orättvisor. Böckerna ger en bra ingång till 
hur romer har behandlats i Sverige, utan rätt att bosätta sig permanent och utan skolgång. Det finns 
en lärarhandledning till böckerna.

Foto: Björn Langhammer



Jag vill också passa på att tipsa om andra barnböcker som tar upp frågor om ekonomisk ojämlikhet 
och ekonomisk knapphet. I Veckan före barnbidraget finns också en bild på ett möte mellan 
huvudpersonen och kvinnan som ber om pengar utanför mataffären.



UR, Barnministeriet: Barnen och 
tiggeriet (radiodokumentär), 2015

Mer kunskap för vuxna

Amnestys rapportsammanfattning  
Sverige: Ett iskallt bemötande ger 
kunskap om utsatta EU-
medborgare i Sverige.



Asvnitt 10 av Kunskapsverket historia handlar om Katarina 
Taikon ”som växer upp i Sverige under mitten av 1900-talet och 
om hennes kamp för romers rättigheter. Det blir en flackande 
resa genom Sverige där fördomar och förtryck är vardag. Men 
också en berättelse om hur en liten bortgift flicka reser sig och 
tar sitt öde i egna händer.”
https://urplay.se/program/218628-kunskapsverket-historia-
katarina-taikon

Mer kunskap för vuxna

Hans Caldaras
självbiografiska berättelse av 
att växa upp som rom i 
Sverige under 1900-talet

På minoritet.se går det att hitta information, fakta, 
historia mm om alla Sveriges nationella minoriteter 
och minoritetsspråk: 
https://www.minoritet.se/romer

https://urplay.se/program/218628-kunskapsverket-historia-katarina-taikon
https://www.minoritet.se/romer
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Har du frågor, funderingar eller andra tips som 

kunde lyftas fram går det jättefint att ta kontakt!

klara.dolk@buv.su.se


